MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 78 / 2024 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.008584/2024-36
Macapá-AP, 12 de Abril de 2024

PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 DO
COLEGIADO DE ADMINISTRAÇÃO

1) Representantes docentes presentes: Alexandre Gomes Galindo;
Allan Jasper Rocha Mendes; Ananias Costa Oliveira, Coordenador do
Curso; Erick Franck Nogueira da Paixão; Gerciane Cordeiro da Costa,
vice-coordenadora; Glauber Ruan Barbosa Pereira; Jany da Silva
Monteiro; Kelly de Araújo Moraes Aguiar; Lucia Claudia Alves Chaves;
Nalimilson Gomes Pinheiro; Robson Materko.

Ausentes: Eliarllen Patrick Alves Cruz (ausente); Kamila Pereira
Tavares (justificado); Mário Teixeira de Mendonça Neto (afastado
para doutorado); Robson Antônio Tavares Costa (afastado para
doutorado).

2) Representação Técnico - Administrativo: Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado.

3) Plataforma: RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/allan-
mendes-2)

Pautas: 1) Deferimento de crédito de disciplinas da acadêmica Sísara
da Costa Correa, e 2) Apreciação do Relatório de Progressão Funcional
para a classe de Professor Associado, do Prof. Dr. Robson Antônio
Tavares Costa.

Aos quatro dias do mês de abril do ano de 2024, com início às nove
horas da manhã, foi realizada a Primeira Reunião Extraordinária de
2024 do Colegiado do Curso de Administração, em formato remoto,
por meio da plataforma da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP.

30/04/2024, 22:51 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235 1/4

A sessão foi presidida pelo Prof. Dr. Allan Jasper Rocha Mendes,
iniciando os trabalhos.

O Prof. Allan Jasper informou que presidirá a presente reunião devido
a não ter sido publicada a Portaria do Prof. Ananias Oliveira para a
função de novo Coordenador do Curso de Bacharelado em
Administração. Falando do primeiro ponto de pauta, que é sobre o
deferimento de crédito de disciplinas da acadêmica Sísara da Costa
Correa, informou que a referida acadêmica era aluna regular do Curso
de Bacharelado em Administração, mas que devido não ter obtido
rendimento acadêmico em 04 semestres consecutivos, de 2021 e
2022, foi jubilada da UNIFAP, no começo do ano de 2023, mas que
obteve o retorno à instituição para o mesmo Curso de Administração
por meio do Vestibulinho 2023, no fim do ano de 2023, e que em razão
do vínculo do histórico anterior com o Curso de Administração da
UNIFAP, requereu o crédito de 17 disciplinas, as quais são: 1)
Informática Aplicada, 2) Comunicação Empresarial, 3) Fundamentos
de Gestão de Pessoas, 4) Comportamento Organizacional, 5) OSM -
Estruturas Organizacionais, 6) Planejamento e Gestão na
Administração Pública, 7) Gestão Ambiental, 8) Ética Profissional, 9)
Economia e Mercado, 10) Teoria Geral da Administração, 11)
Administração Mercadológica, 12) Legislação Social e Trabalhista, 13)
Empreendedorismo, 14) Sustentabilidade Empresarial, 15)
Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais, 16) Libras -
Língua Brasileira de Sinais, e 17) Sociologia Organizacional. O Prof.
Alexandre Galindo perguntou se seria apenas uma ata para cada uma
das duas pautas ou atas separadas. O Prof. Alexandre Galindo também
perguntou se seria apenas um único processo de crédito de disciplina
para este caso da acadêmica Sísara da Costa Correa, ou se seria
desmembrado em 17 processos para cada disciplina a ser creditada.
Também perguntou se o DERCA foi consultado acerca desta situação
da aluna. O Prof. Allan Jasper disse que seria apenas um processo, e
que seria apenas uma Ata para as duas pautas. O servidor Fernando
Castro disse que será apenas uma ata conforme consta na
convocatória da Reunião Extraordinária. Informou que fora enviado
anteriormente, para a Divisão de Controle Acadêmico
(DICA/DERCA/UNIFAP), um memorando solicitando orientação
acerca do formato a ser utilizado para creditar o rol de disciplinas da
ex-aluna e reingressante do Curso de Administração, e que obteve a
orientação de que seria bastante apenas a chancela do Colegiado do

30/04/2024, 22:51 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235 2/4

Curso de Administração em um único processo de crédito das
disciplinas. Disse que a aluna foi consultada acerca dessa orientação, e
indicou a lista das 17 disciplinas que requer o aproveitamento das
disciplinas. O Prof. O Prof. Allan requereu a votação do Colegiado para
autorizar de aproveitamento de crédito das 17 disciplinas da
acadêmica Sísara da Costa Correa, tendo sido aprovado por
unanimidade.

Tratando do segundo ponto de pauta, acerca da apreciação do
Relatório de Progressão Funcional para a classe de Professor
Associado, do Prof. Dr. Robson Antônio Tavares Costa, o Prof. Allan
Jasper explicou que o procedimento requer antecipadamente uma
análise dos documentos apresentados pelo Prof. Dr. Robson Antônio
Tavares Costa para fins de progressão funcional para a classe de
Professor Associado, e que foram avaliados por uma Comissão de
professores do Colegiado de Administração, composta pelo Prof. Allan
Jasper, pelo Prof. Alexandre Galindo e pelo Prof. Glauber Ruan. O
Prof. Glauber Ruan destacou que o procedimento de progressão de
Professor Associado foi regimentado por Resolução, que indica a
análise documental prévia por comissão do curso e aprovação do
relatório da análise documental pelo Colegiado do Curso. O Prof. O
Prof. Allan requereu a votação do Colegiado para aprovar o Relatório
da Comissão que recomendou a progressão para a classe de Professor
Associado do Prof. Dr. Robson Antônio Tavares Costa, tendo sido
aprovado por unanimidade.

O Prof. Allan Jasper disse que o Prof. Robson Tavares será o primeiro
docente do Curso de Administração a ascender para a Classe de
Professor Associado.

O Prof. Ananias Oliveira agradeceu a presença de todos.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Allan Jasper encerrou a reunião
às nove horas e 30 minutos, da qual eu, Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata.

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 18:11 )
ALEXANDRE GOMES GALINDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808238

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 18:06 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2696954

30/04/2024, 22:51 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235 3/4

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 18:18 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 18:12 )
ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2563503

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 17:08 )
FERNANDO CASTRO AMORAS
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2650661

(Assinado digitalmente em 15/04/2024 10:52 )
GERCIANE CORDEIRO DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1305942

(Assinado digitalmente em 14/04/2024 17:43 )
GLAUBER RUAN BARBOSA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2062457

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 17:31 )
JANY DA SILVA MONTEIRO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 2448161

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 17:24 )
KELLY DE ARAUJO MORAES AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1268051

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 18:34 )
LUCIA CLAUDIA ALVES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1327951

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 17:31 )
NALIMILSON GOMES PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2448126

(Assinado digitalmente em 14/04/2024 13:37 )
ROBSON MATERKO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ab86fc3a6e

30/04/2024, 22:51 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1021235 4/4

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf